Poder Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria 

Municipal, Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, 

nos termos que dispõe os artigos 41, inciso I e 43, parágrafo 

1º,  inciso III  da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais 

na importância de R$ R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e 

um mil reais), destinados a suplementar a dotação 

orçamentária abaixo, junto ao orçamento-programa vigente: 

PODER EXECUTIVO 

14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO 

14.14.01 – Gabinete do Diretor Superintendente 

17.122.7001.2180 – Manutenção das Atividades do

[...]

Seguridade Social, de conformidade com o que dispõe o 
Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.700, de 12 de dezembro de 
2018, em favor da Secretaria de Finanças, Secretaria de 
Saúde e Medicina Preventiva, Secretaria de Governo e 
Coordenação, Crédito Suplementar no valor de R$164.000,00 
(cento e sessenta e quatro mil reais), para atender à 
programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de 

conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 
3.700, de 12 de dezembro de 2018, em favor da Secretaria de 
Serviços e da Secretaria de Turismo e Cultura, Crédito 
Suplementar no valor de R$103.000,00 (cento e três mil 
reais), para atender à programação constante do Anexo I 
deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de 
conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 
3.700, de 12 de dezembro de 2018, em favor da Secretaria de 
Educação e da Secretaria de Governo e Coordenação, 
Crédito Suplementar no valor de R$243.500,00 (duzentos e 
quarenta e três mil e quinhentos reais), para atender à 
programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste

[...]

Artigo 1º - Nos termos da Lei nº. 3.726, de 13 de 
Junho de 2019, fica aberto ao Orçamento da Seguridade 
Social, em favor da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social, Crédito Especial no valor de R$ 
155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais), para atender 
a programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. será 
coberto com recursos a que alude o Incido II, §1º., do Artigo 
43, da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de

[...]

Contratada – ANTONIO ITAMAR DE LIMA E CIA LTDA - ME 
Objeto – Registro de preço para contratação de empresa 
para a prestação de serviços de roçada, capinação, 
limpeza, transporte de restos resultantes da 
capina/roçada sempre que necessário. 
Valor Total – R$ 120.232,00 (cento e vinte mil e duzentos e 
trinta e dois reais) 
Prazo – 12 meses 

Data – 29/05/2019 
Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 59/2019 
Pregão 20/2019 
Ratificando o parecer da consultoria jurídica e autorizando a 
contratação entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ e 
a empresa ANTONIO ITAMAR DE LIMA E CIA LTDA - ME.

[...]

especificações estabelecidas no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital, e, após analisar as decisões da 
Pregoeira que adjudicou os itens em favor das licitantes 
CLÁUDIO FERREIRA RODRIGUES MEI e FERRARESI E 
SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, no importe 
global de R$ 177.709,50 (cento e setenta e sete mil, 
setecentos e nove reais e cinquenta centavos); considerando 
o Parecer n° 10/2019 da Controladoria Geral do SAMAE, e, 
considerando os critérios estabelecidos no edital e na 
legislação em vigor, o que entendo como justo e legal, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência.